enim passione perfecta, circa ascensionem dixit eis: Euntis docete omnes gentes. THEO. Postquam autem dominus confessionem...

CHR Y. Hoc autem dicit, quia contingit aliquem patientem non sequi Christum, cum saluatis non patitur pro Christo...

CA P I X.

BERONY. Post consummationem crucis, gloria resurrectionis ostenditur, ut non timentur opprobria crucis...

CA P I X.

post dies sex, assumptus Iesus Petrum, & Iacobum & Ioanem, & duxit illos in montem excelsum...

Anima ad quendam diuinum affectum, quasi ex diuina visione ab humano sensu abstracta. THEO. Vel aliter, Petrus timens a monte descendere, quia iam praesenserat, quod Christus crucifigi...

manifestauerit ipsu[m] electis, erit Deus omnia in omnibus: imo cum suis per omnia Christus caput cum corpore splendebit.

¶ ORIG. super Math. Post mysterium offensum in monte, descendentes de monte discipulis, praecepit ut eius transfiguratio non manifestetur ante gloriam passionis & resurrectionis ipsius. vnde dicitur:

¶ Et descendit illis de monte praecepit illi ne cuiquam uiderent, narrarent nisi cum filius hominis a mortuis resurrexerit. & uerbum continuerunt apud se conquirentes quid esset, cum a mortuis resurrexerit? Et interrogabant eum dicentes: Quid ergo dicit Pharisei & Scribae, quia Heliam oportet venire primum? Qui respondens ait illis: Helias cum uenerit, primo restituet omnia, & quomodo scriptum est in filium hominis, ut multa patiar & contemnatur. Sed dico uobis, quia & Helias uenit, & fecerunt illi quaecumque uoluerunt, sicut scriptum est de eo.

¶ Et uenies ad discipulos suos, & ad se conuertes, & ad fidem adducet ipsos, ita ut sit secundi aduentus praeursor. Si ergo primi aduentus Helias est praeursor, quomodo scriptum est, quod filius hominis debet pati? ex his ergo duobus unum erit, aut quod non sit primi aduentus Helias praeursor, & scripturae erunt uerae, aut quod sit praeursor primi aduentus, & scripturae non erunt uerae, quae dicunt, quod oportet Christum pati, cum Helias debeat omnia restitueret, & non debeat esse Iudaeis aliquis incredulus: sed omnes credere debeant ad praedicationem eius qui cuius audient eum. B E D A. Vel ita, & quomodo scriptum est, i. quomodo de Christi passione multitudine prophetarum multa scripta sunt: sed & Helias cum uenerit multa passurus est, & contemnedus ab impijs. C H R Y. Sicut autem Dominus secundi aduentus Heliam asseruit praecursorem, sic & consequenter asseruit Ioan- nem esse praecursorem primi aduentus. vnde subdit: Sed di. uo. quia & Helias re. G L O. Ioannem uocat Heliam, non quia Helias erat in persona: sed quia Helias ministerium adimplebat. sicut enim ille praeursor erit secundi aduentus, sic iste factus est primi. T H E O. P H. Erat etiam Ioannes redargutor & zelotes & eremita ut Helias: non tamen audierunt illum sicut Heliam audient. nefario uero Iudo eum occiderunt, caput illius amputantes. vnde sequitur: Et fecit illi, quae uoluit scriptum est de eo. C H R Y. Vel aliter interrogabant discipuli Iesum, quomodo scriptum est pati filium hominis? Ad hoc autem quasi respondens dicit: Sicut ad similitudinem Heliae Ioannes uenit & ei mala intulerunt, sic te eundem scripturas oportet filium hominis pati.

¶ T H E O. Postquam gloriam suam tribus discipulis in monte ostenderit, reuertitur ad alios discipulos, qui cum eo non ascenderant in montem. vnde dicitur: Et uenit ad discipulos, & scripsit eos, & scripsit eos cum illis. Pharisei namque captantes horam, cum praesens non existeret Christus, accesserunt ut ipso se at- traherent. H I E R. Non est autem homini requies sub Sole, semper paruulos occidit inuidia. mag- nos percunt ful- gura montes, alij di- centes cum fide, ut tur- ba, alij inuidentes ei fastu, ut scriba ad Ec- clesiam conueniunt. Sequitur: Et conse- co. po. vi. Iesu. est. & ex. B E D A. No- tandum in omnibus locis distantiam men- tis Scribarum & tur- ba. Scribae enim nihil deuotionis, fidei, hu- militatis, & reueren- tiaei exhibuisse nar- rantur, sed ueniente Domino mox omnis turba stupefacta ex- pauit, eumque salutis accurrit. vnde sequit. Et accur. salu. eum.

¶ Et respondens vnus de turba dixit: Magister, artuli filium meum ad te habentem spiritum muti, qui ubicumque eum appre- henderit allidit illum, & spumat & stridet dentibus & arefcit. Et dixi discipulis tuis, ut ei eiceret illum, & non potuerunt. Qui respondens eis, dixit: O generatio incredula, quamdiu apud uos ero? Quamdiu uos patiar? Af- ferte illum ad me, & attulerunt eum. Et cum uidisset eum, sta-

¶ T H E O. Affestabant enim turba eum uideret: ita ut eum uenien- tem a longe saluarent. Quidam uero dicunt, quod aspectus eius ex transfiguratione speciosior factus, turbam ad salutacionem eius attrahebat. H I E R. Populus autem uidens stupefactus est & expauit, non discipuli, quia non est timor in charitate, timor est seruorum, stupefecerunt stultorum. Sequitur, Et intrer. eos. Quid in- ter uos co. Quid. Dominus interrogat, ut confessio parat salu- tem, & murmur cordis nostri sermonibus pijs soluat. B E D A. Potest uero, nisi fallor, intelligi de hoc quationem fuisse motam, quare ipsi cum essent discipuli Saluatoris, sanare daemoneum qui in medio erat positus non possent, quod ex sequentibus potest conuincere cum dicitur, & respondens vnus de tur. di. Magister artu- li. me. ad te. ha. spi. mu. C H R Y. Hunc hominem scriptura in- firmum in fide ostendit, ex hoc quod Christus dicit: O generatio incredula, & per hoc quod subdit: Si potes credere. Sed & si infide- litas eius occasio existeret daemone non pellendi, incusat tamen discipulos. vnde subditur: Et dixi disci. tu. ut eij. & non po. Vide autem ipsius insipientiam. Iesum in medio turbarum praecatur di- scipulos incusans. vnde & Dominus coram plebe multo magis hoc ei imputat non solum in personam eius accusationem intendens: sed in personam omnium Iudaeorum. probabile enim est multos praesentium scandalizatos, ea quae non conueniebant de discipulis cogitasse. vnde sequitur: Qui eis respondens dixit: O genera- tio incre. quamdiu apud uos ero? quamdiu uos patiar? In quo ostendit, & mortem se desiderare, & graue ei esse cum illis conuer- sari. B E D A. Intantum autem non est homini iratus, sed uicio ut statim intulerit. Afferte illum ad me, & at. eum. Et cum uidi- dit. illa. spi. contur. illum, & eli. in. ter. uolu. spu. C H R Y. S. Hoc autem Dominus promisit propter patrem pueri, ut cum uexantem daemone uideret, ad fidem futuro miraculo traheretur. T H E O. Permittit etiam uexari puerum, ut ex hoc sciremus daemone impietatem, quae occidit eum nisi fuisset a Domino adiuuus. Sequitur: Et intrer. pa. eius. Quatum tem. est. ex quo hoc ei acci. At ille ait: Ad infan. & freq. eum in ign. & aq. mi. ut eu. p. B E D A. Erubescat Iulianus qui dicere audeat omnes homines absque peccati contagione nasci in carne tanquam innocentes p omnia, ut fuit Adam quando creatus est. Quid. n. habuit iste puer ut ab infantia daemone uexaretur acerbissimo, si nullo originalis peccati vinculo tenebatur, quia constat illum adhuc proprium no- habere potuisse peccatum? G L O. Exprimat autem in uerbis suae petitionis fidei defectum. vnde subdit: Sed siquid po. adiuua nos mi. no. Cum. n. dicit: Siquid potes: manifestat se de eius po- tentia dubitare, quia uiderat filium suum a discipulis Christi cura tum non esse. Dicit autem Misertus nostri, ut designaret miseriam filij qui patiebatur, & patris qui compatiebatur. Sequitur: Iesus autem ait illi: Si po. cre. om. pol. sunt. cre. H I E R. O. Liberta- tem arbitrij hoc indicat quod dicit: Si potes. Quae autem sunt oia quae possibilia sunt credenti: nisi quae in nomine Iesu, id est salutis possulantur cum lachrymis? B E D A. Aptum autem respon- sum Dominus dedit petenti. Ipse enim ait: Siquid potes, adiuua nos.

ergo ciuitas optima est quae ex medijs. Et pp hoc manifestu[m] est, A quod talis ciuitas optime gubernatur. Illa. n. necessarium est optime gubernari, q[ui] est constituta ex his, ex q[ui]bus optima naturaliter constituitur, talis autem est q[ui] dicitur est. ergo &c. Deinde et dicit. ¶ Declarat, quod talis ciuitas bene saluatur & sine pericu- lo uiuunt tales. Et primo ostendit, quod bene saluatur. Secundo quod uiuunt sine periculo, ibi ¶ Propter hoc bene &c. ¶ In prima dicit, quod isti medijs ex quibus componitur ciuitas optima maxime saluatur in ciuitate, & hoc apparet, quia ipsi no[n] concupiscunt aliena sicut pauperes. Ha- bent enim ad suffici- tiam, & ideo non de- siderant aliena, pro- pter quod non infi- diantur diuitibus. Pau- peres uero quia desi- dera[n]t aliena: & ideo infidiatur diuitibus. Medij uero no[n], quia non habet superaba- dantiam diuitiarum, ideo medij nec infi- diantur alijs nec alijs ipsis, tales autem ma- xime conferuntur, quare manifestu[m] est, q[uo]d ciuitas q[ui] est ex me- dijs, maxime conserua- tur. Deinde dicit. ¶ Ostendit, quod uiuunt sine periculo & dicit quod medijs, quia nullus infidiatur ipsis nisi alijs infidiantur, sine peri- culo uiuunt. Et pro- pter hoc Phocylides ra- tionabiliter deside- rat medijs esse in ciuitate, uidet q[uo]d me- dijs sint in ciuitate op- timi: unde dixit, me- dius in ciuitate uolo esse. Deinde cum dicit. ¶ Ostendit, quod Respubl. quae est ex medijs est optima. Et diuiditur in duas. In prima infert ex di- ctis, quod Respubl. media est optima. Se- cundo, probat hoc p[er] signa & effectus, ubi ¶ Quod autem &c. ¶ Adhuc prima i[n] duas. In prima facit quod dicitur est. In secunda infert correlariu[m], ubi ¶ Propter quod ¶ In prima dicit, quod est ciuitas optima quae est ex medijs: manifestum q[uo]d Res- pu. optima est ex me- dijs, & illae ciuitates quae multos habent medjos optimam. Et ra- tio huius est, quia pars media ciuitatis ualentior & melior est quam aliae duae partes diuisum, quia si una pars praeter rationem uelit opprimere

aliam partem, sicut si diuites pauperes uellent opprimere, pars media adiungit se pauperibus: & cum illis exprimit malitiam di- uitum. Si autem pauperes uellent insurgere contra diuites praeter rationem, medij iungunt diuitibus se, & reprimunt paupe- res. Et ideo medij prohibent fieri excessus in ciuitate. Talis au- tem Respublica opti- ma est. Deinde cum dicit. ¶ Infert unum cor- relarium. Et dicit, q[uo]d manifestu[m] est ex dictis, q[uo]d ex quo ciuitas est optima, q[ui] est ex me- dijs, quod maximu[m] bonum est, quod in ciuitate gubernantes habeant substantiam mediam & possessio- nes medias. Quia ubi sunt qui ualde ex- cedunt in diuitijs aut indigent ualde, erit ibi aut status popula- ris, aut paucorum in- temperatus, in quo pauci diuites ualde dominantur secun- dum uoluntatem sua[m], aut erit tyrannis pro- pter ambos excessus scilicet diuitiarum & egestatis, ex popula- ri enim statu nimis superbo insurgit ty- rannis. Similiter ex paucorum potentia ex medijs autem no[n]. Multo autem minus etiam oritur tyran- nis ex his qui sunt p[er] pinqui medijs quam ex statu populari. Causa autem istoru[m] apparet inferius, cu[m] determinabit de tras- mutatione Respubl. Deinde cum dicit. ¶ Probat p[er] signa, quod Respu. quae est ex medijs optima est. Et diuiditur in partes tres secundum, quod declarat per tria. Se- cundo: ubi ¶ Signum au- tem &c. ¶ Tercia, ubi ¶ Manifestu[m] autem &c. ¶ In prima infert ista- rationem: Illa Respu. est optima quae est si- ne seditione magis & turbatione: sed talis est illa quae est ex me- dijs. ergo Respu. quae est ex medijs optima est. Huius ronis ponit conclusionem & mi- norem cum sua pro- batione. Dicit igitur, quod Respubli- ca quae est ex medijs sit optima, manifestum est. Ita enim so- la & sine seditione & turbatione est. Hoc autem probat dupli- citer. Primo quia ubi sunt plures medijs no[n] sunt seditiones nec turbationes. Et pro- pter hoc magna[m] ciui- tates sunt magis sine seditionibus q[uam] paruae, quia in magnis ci- uitatibus sunt multi medijs, sed in paruis ciuitatibus statim sunt

¶ Et saluantur autem in ciuita- tibus istis maxime ciuijs, neq[ue] ip[s]i aliena desiderant sicut pau- peres ea quae diuitum concu- piscunt. Et propterea quod neq[ue] infidias patiuntur, neq[ue] fraudes moliant, sine periculo degunt.

¶ Propter hoc bene optauit Pho- cylides multa, medijs optima, medius uolo in ciuitate esse.

¶ Palam ergo quod & coio po- litica optima per medios. Et ta- les contingit bene politizare ci- uitates in quibus utiq[ue] multum q[uo]d medijs, & ualentius maxime q[uo]d dem amboru[m]. Si autem no[n], alterius partis, appositum enim facit inclinationem, & prohibet fieri contrarios excessus.

¶ Propter quod quidem Eufor- tunium maximu[m], politizantes substatia habere mediam & suf- ficientem, tanquam ubi ij quidem multa ualde possiderunt, ij autem nihil, aut populus extremus sit, aut oligarchia inteperata, aut tyrannis, p[ro]pter ambos excessus. Etenim ex Democratia maxi- me iuuenilis & ex Oligarchia fit tyrannis, ex medijs autem ex- ijs qui prope multo minus. Cau- sam autem posterius in iis, quae circa transmutationes politia- rum, dicemus.

¶ Quod autem quae media, op- tima, manifestu[m], sola enim sine seditione, ubi. n. multu[m] quod in- ter medium, minime sunt con- turbationes & dissefiones poli- tiarum. Et magna[m] ciuitates sunt magis sine seditionib[us] propter eandem causam, quia multi q[uo]d me- dium. In paruis autem facile diui- dere omnes in duo ut nullu[m] reli- quatur medijs, & oes ferè ege- ni, uel opulenti sunt. & Democra- tia autem securiores sunt Oligar- chijs, & durabiliores sunt p[ro]pter medios, plures enim sunt & ma- gis participant honoribus in Democratia, quam in Oligar- chijs, quoniam quando sine iis multitudine inualuerint, homi- nes, mala operatio fit & pe- reunt cito.

¶ Quae sunt magis sine seditionibus q[uam] paruae, quia in magnis ci- uitatibus sunt multi medijs, sed in paruis ciuitatibus statim sunt